pratis transacto *rivo de canalies*, que terminatur ab oriente in alodio Petri ermengaudi, et meridie similiter; ab occidente in rivo de canalies et in feuo de Montirat, et in alodio jam dicti Petri; a parte vero circi in alodio jam dicte canonice. Prefata vero omnia sicut preceptis terminis concluduntur, totum integriter, cum exiis et regressiis eorum et cum omnibus usui hominum aptis sive aptandis, ejusdem alodiis quocumque modo pertinere debentibus notive et potentialiter, in jure et dampnatione prelibate canonice trado sine aliqua diminutione ut habeant et possideant jam dicte canonice canonici, et faciant exinde quod de aliis munificentis ecclesie juste facere debent. Persona vero cujuscumque dignitatis vel mediocritatis, que contra hanc donationem venerit ad inrumpendum, non valeat, sed componat prescripta omnia in duplo cum omni sua melioratione; et in antea (1) hec donatio plenum robur obtineat.

Acta sunt hec xii kalendas decembris, Anno iiii regni Loduici regis.

✠ Raimundus barchinonensis episcopus, qui hanc donationem fecit et firmavit, et testibus firmare rogavi.

Signum ✠ Raimundi sacerdotis atque prepositi. — Signum ✠ Berengarii levite. — Signum ✠ Berengarii levite et capitis scole. — Signum ✠ Bertrandi levite. — [Signum] ✠ *Renalli gramatici, barchinonensis doctoris*. — [Signum] ✠ Guillelmi levite, qui et capiscole. — Signum ✠ Petri diaconi et sacriscrinii. — Signum ✠ Geralli levite.

Signum ✠ Berengarii subdiaconi, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

La bula sobredicha de Silvestre II, expedida en Diciembre del año 1002 y dirigida al abad de San Cucufate (2), menciona varias posesiones alodiales, que concurren á ilustrar la nomenclatura geográfica de esta región del Vallés: «et in Barberano, et palatio Avuzidi (3) it infra eius terminos, et in *Canalilias*, et in villa

(1) En adelante.

(2) Cartulario de este monasterio, núm. 4.

(3) Ripollet.

Mogoda (1).» Otra escritura del año 1051 (2) habla de la confluencia del Canaletas con el Besós: «in Vallense, in parrochia sancti Petri de Rexag in iungent de *Chanalilias* et de Besocio.» Cerca del Canaletas corrían ó se entroncaban dos vías ó calzadas: «la *strata publica* y la *via qua itur ad forum Sabatelli*.» Otra escritura (3), fechada en 14 de Mayo de 1113, nos hace asistir á la manda que dejó Raimundo Teobaldo á su mujer Guisla y á su hija Adalasinada, legándoles «sex sextarios ordei et alios sex de espelta ad mensuram *mercatis de Sabadel*.»

Ya en el siglo xi hubo de estar muy concurrido ese *foro* ó mercado, toda vez que junto á él se levantó la iglesia de San Salvador que consagraron los obispos de Barcelona y Gerona en 30 de Abril de 1076. Sobre el origen del vocablo geográfico *Sabadell* nunca será en balde la discusión razonable. Cortés y López lo derivó de Σαβέλδουρον, ciudad de la región de los Castellanos, que Ptolemeo sitúa por debajo de los Ausetanos entre el Llobregat y la Tordera. No creo del todo improbable esta opinión; tanto más, cuanto que alrededor de Sabadell abundan los vestigios de población romana (4). Tampoco dejan de encontrarse (5) en la comarca de Collsabadel (*colle Sabatelli*), lugar del Vallés sobre la ribera izquierda del río Mugent, cuya posesión fué objeto de litigio en el concilio de Gerona, celebrado á 12 de Diciembre de 1097.